Datum Berge, X kalendas septembris, anno Domini MXC 
VIII.

Actum est hoc translatum VI die ianuari, anno a nativitate 
Domini M CCCC XXVII, presentibus testibus domino Arnaldo Pont, 
canonico et sacrista Beate Marie de Lucano, et fratre Iohanne 
Segui, priore Vallislaure, et Bartholomeo Serra Longa, habitatore 
in dicto monasterio, et sigillatum sigillo dicti monasterii Sancti 
Petri de la Portella.

Sig+num mei Antonii Domenech, rectoris Beate Marie de la 
Quar, notarii publici, qui hec scripsi auctoritate domini abbatis 
Sancti Petri de la Portella et clausi. 
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1098, novembre, 30
Donació al monestir. Bernat Pere, la seva muller Sicarda i llurs fills, 

anomenats Brunet, Pere Bernat i Berenguer Bernat, donen al mo-
nestir de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) el mas anome-
nat “Palau de Serps”, alhora que fan lliurament de llur fill, Guillem 
Bernat, perquè esdevingui monjo de l’orde de sant Benet. Aquest 
mas era situat al comtat de Manresa, al terme de Callús, a la par-
ròquia de Sant Sadurní i al lloc anomenat “Palau de Serps” i vil·la 
“Mancada”. Donen drets sobre els masos “Ermet” i “Estornell”.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12 × 28,5 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, una mica enfosquit.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 72; remet a “Lletra C, nº 5”. 
Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXVIII, pàgs. 29-30.

In nomine Domini. Ego Bernardus Petri et coniux mea, Si-
cardis, et filiis nostris, id sunt Brunet et Petrus Bernardis1 et Be-
rengarius Bernardi, nos pariter in unum donatores sumus domino 
Deo et Sancto Petro cenobii Frontanianensis. Per hanc scripturam 
donacionis nostre donamus unum mansum, quem vocant Palacium 
Serpentibus, cum filio nostro Guillelmo Bernardi ad ordinem sancti 
Benedicti. Et ipsum mansum advenit nobis per comparacionem 
sive per ullasque voces, id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terris et vineis, cultis vel eremis, pratis, pascuis, silvis, garricis, 
arboribus ex diversis generibus. Et est hec omnia in comitatu Mi-
norisa vel in terminum de chastro Lucio, vel in parrochia Sancti 
Saturnini vel in locum quem vocant Palacium Serpentibus sive 
in villa Manchada. Quantum nos abemus vel habere debemus, 
totum donamus prephato loco, cum omnibus suis pertinenciis, 
cum exiis vel regresiis earum. Et donamus prephato loco de ipso 
manso quem vocant Ermet, decimum de omnibus rebus. Et in 
alio manso quem vocant Estornel, similter totum decimum. Et est 
manifestum. Quod si nos donatores aut ullius persone infringere 
voluerit, in duplo componat cum sua melioratione, et in antea ista 
charta donacionis firma permanead omnique tempore.

Actum est hoc II kalendas decembris, anno XXXmo VIIIIº 
regnante Philipo rege.

Sig+num Bernardi Petri, sig+num Sicardis, qui ista carta 
donacionis mandavimus scribere et firmavimus et testes firmare 
rogamus. Sig+num Bruneti. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
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Berengari Bernardi. Ermengadus, sacer sss. Sig+num Godmar 
Belshom.

BERNARDUS, sacer, qui ista charta donacionis scripsi sss. 
die et anno quo supra.

1. Sic.

44

1105, abril, 17
Testament. Ramon Arnau, cavaller, abans d’anar al Sant Sepulcre 

de Jerusalem, fa testament. Nomena uns marmessors. Deixa la 
major part dels seus béns, situats a Enveig, Queixans, Puig-redó, 
Estoll, Saga, Sanavastre, Beders, Riba, Envall, Talló i Caborriu, 
a la seva germana Alsua i als seus nebots, Pere Ramon, Guillem 
Ramon i Ermessenda. Fa deixes a diverses institucions eclesiàs-
tiques: Santa Maria de la Seu, Santa Maria de Serrabona, Sant 
Miquel de Cuixà, Santa Maria de Serrateix, Santa Maria de Ripoll, 
Sant Martí de Canigó, Santa Maria de Talló, Sant Llorenç prop 
Bagà i Sant Jaume de Compostel·la. El monestir de Sant Pere de 
la Portella tenia unes propietats a Alp.

 A.  ACU. Pergamí núm. 795. Original (28,5 × 44 cm). 
 B.  LDEU, I, fols. 213r-214r, doc. 710. Còpia del segle XIII.
 a.*  BARAUT, vol. IX, 1988-1989, doc. 1218, pàgs. 47-49.

 Només hem inclòs l’encapçalament i el final del document i les ratlles on s’esmenta 
l’abadia de la Portella. 

Auxiliante domino nostro Ihesu Christo, ego Reimundo Ar-
nallus, milite, volo pergere in servicium Dei et sancti Sepulcri 
ultramarinus de Iherusalem, et dico ut testamentum faciam de 
omni rerum mearum. Et idei iubeo atque discerno ut sint manu-
messores mei Poncius Guilelmi, milite de villa Albi, et Berengarius 
Bernardi, de villa Albi, et Reimundus Bernardi, fratre suo. Precor 
vos amici mei iam dicti atque tutores per Deum ut si mors michi 
advenit in istum viaticum ante quam alium testamentum faciam 
istum firmum perseveret, et vos licenciam abeatis distribuere 
omnem meum avere sicut in hunc testamentum audieritis vel 
videritis scriptum.

In primis relinquo ad Sancta Maria de Serrabona <...>. Re-
linquo ad Sancti Mikaelis Cuxani ipsum meum mansum que abeo 
in villa Albi ad Sancti Petri apostoli ad ipsa lampada, ipsum que 
se tenet cum ipso de Sancti Petri de la Portella. Et ipsum alium 
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meum alodium que abeo in villa Albi simul cum ipso maso de 
Encontrella, cum suis pertinenciis, remaneat ad Sancta Maria 
sedis Urgellensis. <...>